در پی این روابط تجاری بسیاری از شرکت‌های خارجی مانند زیگلر، لازاروس پولیاکف^۱، لوید شمال آلمان، هامبورگ، خط آلمانی لوانت، شرکت برادران نوبل^۲، برادران ترسکیسیان^۳، پرودینیک^۴، آلتون^۵، خوشتریا^۶ و بانک استقراضی ایران در رشت دفاتری دایر کرده بودند و بر سر گرفتن امتیازهای شرکت تجاری از ایران، با یکدیگر رقابت می‌کردند (لینن، ۱۳۶۷: ۱۱۸-۱۲۱، ۹۹-۱۰۲، ۱۰۲-۹۹، ۷۱-۷۲، عیسوی، ۱۳۶۹: ۵۶۵، ۳۰۴، ۲۷۷). در ۱۸۹۰م (۱۲۶۹ش) لازاروس پولیاکف روسی، امتیاز حمل و نقل به مدت ۷۵ سال اخذ کرد. پس از ایجاد دفاتر حمل و نقل کم‌کم راه برای سایر سرمایه‌گذاری‌ها فراهم شد. در ۱۹۰۸م (۱۲۸۷ش)، احداث خط لوله شانزده کیلومتری نفت چراغ به‌همراه رزرواتور در انزلی از سوی برادران نوبل موجب شد تا انتقال نفت رشت و انزلی امکان‌پذیر شود (عیسوی، ۱۳۷۸: ۹۱)، ولی با گذشت زمان شرکت استاندارد اوایل انگلیس که در مناطق نفت‌خیز جنوب کشور فعال بود، توانست کم‌کم نسبت به رقیب روسی خود مزیت اقتصادی یابد و طی دوره ۱۹۱۲ - ۱۹۲۰م (۱۲۹۱ تا ۱۲۹۹ش) به‌طور کامل طرف روس را از بازار نفت شمال حذف کند (خلیلی‌فر، ۱۳۹۷: ۱۰۵). حذف تجار روس موجب حذف ایشان از سایر حوزه‌های اقتصادی نشد. در ۱۹۱۹م (۱۲۹۸ش) خوشتاریا تبعه روس توانست امتیاز راه‌اندازی وسایل موتوری را در هر چهار استان تهران، قزوین، همدان و رشت به‌دست آورد (لینن، ۱۳۶۷: ۱۰۴، ۵۶-۵۷).

در ادامه روس‌ها در پی احداث شرکت‌های تجاری برای واردات محصولات خود از راه این کریدورهای حملی افتادند.

این امر خود از یک سو با رشد مناسبات سرمایه‌داری و افزایش واردات، کالاهای خارجی با قیمت بسیار ارزان موجب اشباع شدن بازار داخلی شد و تولید را کاهش داد. از سوی دیگر، روستاییان نیز کشت خود را با جهت‌گیری نیاز بازار جهانی و تقاضای صادراتی هماهنگ کرده، به‌سوی کشت تجاری حرکت کردند. این امر که با انقلاب صنعتی در روسیه و قفقاز همزمان بود، در اواخر دهه ۱۸۸۰م (۱۲۵۸ش) و اوایل دهه ۱۸۹۰م (۱۲۶۸ش) بازار جدیدی برای محصولات ایران، به‌ویژه محصولات نواحی شمالی، فراهم آورد (Nashat, 1981: 60). به این ترتیب طی ۳۰ سال (۱۸۹۹ - ۱۸۶۹؛ ۱۲۷۸ - ۱۲۴۸ش)، محصولات پولی جای خود را به کشت سنتی داد و به گفته نوشیروانی، در سال‌های ۱۹۰۰ تا ۱۹۰۱ م (۱۲۷۹-۱۲۷۸ش)، «دیگر امکان معیشتی دانستن کشاورزی در ایران وجود ندارد، چراکه در این دوره، ادغام آن در اقتصاد کاملاً صورت گرفته و تجارت رشد زیادی یافته بود» (نوشیروانی، ۱۳۶۱: ۲۲۸).

این کشاورزی تجاری افزون بر اینکه موجب تبدیل تدریجی زمین به‌مثابه یک کالای تجاری شد، تأثیر دیگری نیز داشت و آن تلاش روسیه برای همراستا کردن زیرساخت‌های گیلان با مسیر توسعه صنعتی خود است. تسلط روسیه بر اقتصاد گیلان و تأثیر آن بر قطبی شدن فضا و نظام شهری منطقه افزون بر تجارت و بازرگانی با سرمایه‌گذاری‌های این کشور در تأسیسات، تجهیزات زیربنایی، مالی، ماهیگیری، صنعتی و راه‌سازی نیز همراه بود. تا جایی که به تعبیر آپوپوف سرمایه‌روسی در آستانه سده بیستم به «هموار کردن راه‌ها» در گیلان و ایران پرداخت (عیسوی، ۱۳۶۹: ۲۳۹). همان‌طور که گفته شد برای تحقق این امر در ۱۸۹۵ م (۱۲۷۳ش) «شرکت روسی جاده انزلی» امتیاز ساخت و راه‌داری جاده انزلی - رشت - تهران را اخذ کرد. این شرکت به لحاظ سهامی متعلق به از «شرکت بیمه حمل‌ونقل ایران» بود که آن هم از سوی «پولیاکف روسی» (مؤسس بانک استقراضی در ایران) در ۱۸۹۱ م (۱۲۶۹ش) به مدت ۷۵ سال امتیاز ایجاد دفاتر حمل‌ونقل را کسب کرده بود. جاده انزلی - رشت - تهران پس از پنج سال در ۱۹۰۰ م (۱۲۷۸ش) به بهره‌برداری رسید. حق راه‌داری و خدمات پستی در این جاده پس از بهره‌برداری به‌وسیله «شرکت جاده انزلی» به شرکت روسی دیگری اجاره داده شد. پیشتر اشاره شد که امتیاز راه‌اندازی وسایل نقلیه موتوری نیز به روسی دیگر به نام «خوشتاریا» واگذار شد (معتضد، ۱۳۶۶: ۴۴۵-۴۴۶).

در همین زمان، «شرکت لایروبی بندر انزلی» نیز با امتیاز ۷۵ ساله تعمیر و تجهیز بندر انزلی تأسیس شد که سهام آن متعلق به شرکت روسی جاده انزلی بود و کار خود را از ۱۸۹۵م (۱۲۷۳ش) آغاز کرد. لایروبی دهانه بندر، موج‌شکن لنگر و نصب فانوس دریایی اقداماتی بود که بلافاصله از سوی این شرکت انجام شد (رایینو، ۱۳۶۶: ۱۶۱). پس از تأسیس موج‌شکن و لایروبی دهانه خلیج، کشتی‌ها به استثنای روزهای توفانی شدید می‌توانستند به بندر وارد شوند و در لنگرگاه آن لنگر بیندازند (لیتن، ۱۳۶۷: ۱۰۸). روسیه بین سال‌های ۱۹۰۵ تا ۱۹۱۳ (۱۲۸۳-۱۲۹۱ش) میلادی ۱/۳ میلیون روبل برای تعمیر بندر انزلی سرمایه‌گذاری کرد و نیز یک طرح دو تا پنج میلیون روبلی پیاده کرد که شروع جنگ اول جهانی آن را متوقف ساخت (عیسوی، ۱۳۶۹: ۲۴۷). بدین ترتیب بود که بندر انزلی در تمام سواحل ایران تنها بندری شد که پیش از جنگ اول جهانی به‌دقت بازسازی شده و استفاده می‌شد (عیسوی، ۱۳۶۹: ۲۳۶).

اصلی‌ترین شرکت سرمایه‌گذاری در جنگل‌های گیلان شرکت «خوشتاریا» تبعه روس بود که طی قراردادی جامع با شخص ناصرالدین‌شاه بر جنگل‌های گیلان سلطه یافت (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۸۰ - سند شماره ۱۲۳: ۲۸۱). او به کمک نکراسف سرکنسول روسیه در رشت توانست در ۱۹۱۱م (۱۲۹۰ش) امتیاز عمده جنگل‌های گیلان را کسب کند. او پس از آن با مشارکت «اولین کف» توانست شرکت مشارکتی صنایع چوب ایران و روس را با سرمایه ۱۳۰ هزار روبل در ۱۹۱۲م (۱۲۹۱ش) تأسیس کند. در ضمن شرکت دارای کارخانه برق با کابل سیم زیرآبی در انزلی و غازیان بود که ۱۵ کارگر داشت. سرمایه شرکت خوشتاریا در ۱۹۱۷م (۱۲۹۵ش) به حدود ۲۰ میلیون روبل افزایش یافته بود (اشرف، ۱۳۵۹: ۶۳-۶۴). این سرمایه‌گذاری‌ها تنها موجب ایجاد زیرساخت در قلمرو شمالی ایران نمی‌شد، بلکه بستر مناسبی نیز برای ورود موج بزرگی از سرمایه مصرفی، کالاهای لوکس و امکانات نوین پدید می‌آورد که مورد استفاده صاحبان این تأسیسات و طبقه تجار و نخبگان مرتبط با ایشان قرار می‌گرفت که در نتیجه در نگاه توده جامعه گیلانی و گرایش آنان به مصرف‌گرایی در دنیای مدرن بسیار مؤثر بود. برای نمونه نیکیتین از اعضای کنسولگری روسیه در رشت در ۱۹۱۴م (۱۲۹۳ش) نوشت: «خوشتاریا با مخارجی گزاف عمارت مجللی به سبک کاخ‌های ایوان‌دار هندی در جزیره میان پشته [در دهانه مرداب انزلی] ساخته که شب‌ها در نور الکتریک غرق بود. در پهلوی آن نیز یک کارخانه بزرگ اره‌کشی بنا کرده بود» (نیکیتین، ۱۳۵۶: ۱۰۵).

صنایع جنبی نفت نیز در انزلی ایجاد شده بود «در آنجا مؤسسه مثل نجارخانه و حلبی خانه هم وجود داشت. نجارها جعبه می‌ساختند و حلبی‌سازها هم پیت می‌ساختند. اینها بار الاغ و قاطر و شتر عازم تهران می‌شدند. مؤسسه‌ای هم در رشت داشتیم که در آنجا خرده‌فروشی می‌کردیم» (فخرایی، ۱۳۷۱: ۶). همان‌طور که گفته شد شرکت سوئدی نوبل که تحت‌الحمایه روسیه بود، بیشتر صنایع نفتی بادکوبه را در اختیار گرفته بود. این شرکت دارای هفت انبار نفت بسیار مجهز بود و شبکه کاملی برای توزیع نفت [در ایران] ترتیب داده بود (اشرف، ۱۳۵۹: ۶۴). شرکت نفتی نوبل در ۱۹۱۱م (۱۲۸۹ش) موفق شد از مجلس ایران بنا به پیشنهاد دولت امتیاز کشیدن لوله نفت را از انزلی به رشت اخذ کند (لیتن، ۱۳۶۷: ۱۱۸). گسترش سرمایه‌گذاری‌های نفتی در گیلان و سراسر ایران موجب شده بود تا در آستانه جنگ اول جهانی «لومینتسکی» سیاح روسی بنویسد که «اگر روزی جریان نفت روسیه به ایران قطع شود، سراسر ایران در تاریکی فرو خواهد رفت» (به نقل از معتمد، ۱۳۶۶: ۴۳۴).

از دیگر مؤسسات مهمی که در امر سرمایه‌گذاری و تجارت در گیلان نقش پراهمیتی داشت، بانک استقراضی روسیه بود که شعبه‌ای از مالیه روس به‌شمار می‌آمد و در حقیقت

مکمل سرمایه‌گذاری‌های مذکور شمرده می‌شد (جمال‌زاده، ۱۳۳۵: ۱۰۴). این بانک نخست با عنوان «انجمن استقراضی ایران» از سوی پولی‌کف اقتصاددان روسی در ۱۸۹۰م (۱۲۶۸ش) تأسیس شد و سپس دولت روسیه هنگامی که این انجمن در حال ورشکستگی بود، در ۱۸۹۴م (۱۲۷۲ش) سهام آن را خرید و با گسترش فعالیت آن در ۱۹۰۲م (۱۲۸۰ش) به «بانک استقراضی ایران» تغییر نام داد (معتضد، ۱۳۶۶: ۴۵۳-۴۵۴).

۶. انحصار سرمایه روسی و جدایی اقتصاد گیلان از حکومت مرکزی

با توجه به مطالب پیش‌گفته ماهیت روابط تجار روس با مردم گیلان به‌ویژه کشاورزان، صیادان و پیشه‌وران به‌گونه‌ای شد که مزیت‌های رابطه با ایشان کم‌کم نسبت به تجار داخلی تبلور بیشتری یافت.

گذشته از این، شوسه‌هایی که به دست روس‌ها ساخته می‌شد، برای مبادلات داخلی ایران نیز شریان حیاتی حمل‌ونقل محسوب می‌شد (پاولویچ و دیگران، ۱۳۵۷: ۲۷). این سرمایه‌گذاری به‌حدی در سلطه اقتصادی روس‌ها بر ایران مؤثر بود که بر پایه برآورد او: «در ۱۸۹۵م (۱۲۷۳ش)، از تمام کالاهایی که به ایران وارد می‌شد، ۱۵ درصد از روسیه و ۷۰ درصد از انگلستان و در ۱۹۰۵م (۱۲۸۳ش)، یعنی ده سال بعد، از صادرات انگلیس به ایران ۲۷/۵ درصد کم شده و به صادرات روس به ایران ۳۹/۵ درصد افزوده می‌شود. در آستانه جنگ اول جهانی، روسیه در تجارت خارجی ایران، نقش اول را بازی می‌کرد، بدین‌قرار که در سال‌های ۱۹۱۱-۱۹۱۰ (۱۲۸۹-۱۲۸۸ش) واردات ایران از کشورهای خارجی اروپا و آسیا در مجموع ۸۷ میلیون منات بوده و از این مبلغ ۳۹ میلیون منات مربوط به تجارت با روسیه بود؛ یعنی در حقیقت صدی ۴۶ واردات ایران از روسیه بود (پاولویچ و دیگران، ۱۳۵۷: ۲۹). «ابوت» کنسول انگلیس در رشت در ۱۸۶۹م (۱۲۴۷ش) در همین زمینه نوشت: «بین ناحیه گیلان و بریتانیا تجارت مستقیم وجود ندارد. روسیه تنها کشور خارجی است که با گیلان به‌طور مستقیم تجارت می‌کند» (ابوت، ۱۳۷۵: ۳۳۶).

گام بعدی روسیه توقف ترانزیت آزاد کالاهای اروپایی از راه روسیه در ۱۸۸۳م (۱۲۶۱ش) بود که به‌تجار روسیه امکان داد تا رقبای اروپایی خود را از این بازار حذف کنند (عیسوی، ۱۳۶۹: ۲۲۲). گام مهم دیگر این بود که روسیه «برای جلوگیری از ورود کالاهای انگلیسی به شمال ایران طی تعهدی که در ۱۸۹۰م (۱۲۶۸ش) از شاه گرفت، مقرر شد که در ایران هیچ‌گونه شبکه راه آن احداث نشود و این تعهد تا دهه ۱۹۲۰م (۱۲۹۸ش) به قوت خود باقی بود» (فوران، ۱۳۸۹: ۳۳). و سرانجام روسیه با بستن قرارداد تعرفه گمرکی در ۱۹۰۲م (۱۲۸۰ش) با ایران که در آن، تعرفه گمرکی کالاهای اصلی وارداتی روسیه کاهش چشمگیر یافته بود، تسلط کامل خود را بر تجارت و اقتصاد شمال ایران تثبیت کرد. این قرارداد

ضمیمه‌ای بر قرارداد بخش تجاری ترکمانچای محسوب می‌شد (رشیدی به نقل از معتضد، ۱۳۶۶: ۴۲۰-۴۲۹).

این مجموعه گام‌ها، شرایطی پدید آورد تا کنترل کامل بازارهای شمال به‌ویژه گیلان به دست روسیه افتد. در این شرایط تنها در مواردی کالاهای انگلیسی می‌توانست امکان رقابت پیدا کند که مرغوبیت آن هزینه‌های سنگین حمل‌ونقل را جبران کند (کرزن، ۱۳۶۹، ج ۲: ۶۶۲). در راه‌های تجاری شمال هیچ کشوری قادر به رقابت با روسیه نبود. دیپلمات ایران‌شناس انگلیسی در ۱۸۹۲م (۱۲۷۰ش) نوشت: «دو مسیر روسیه را به تهران متصل می‌کند. یک راه کاروانی رشت - انزلی و دوم مشهد سر - تهران است. راه دوم گران‌تر و بی‌نظم است، ولی مسافت را کوتاه‌تر می‌کند. روسیه در این دو جاده هیچ رقیبی ندارد (کرزن، ۱۳۶۹، ج ۲: ۶۷۵). با تسلط کامل تجاری روسیه بر گیلان در اواخر سده نوزدهم، شهرهای انزلی و رشت به انبار کالاهای روسیه تبدیل شد. در روایت دیگری ژاک دمرگان در ۱۸۹۰م (۱۲۶۸ش) به‌هنگام بازدید از گیلان نوشت:

رشت شهر مهم گمرکی شمال ایران است. کشتی‌های تجاری روس کالاها را به انزلی آورده و از طریق قایق‌هایی به پیر بازار (در ۱۲ کیلومتری شمال رشت) حمل و تخلیه می‌کنند و کاروان‌هایی که از دره سفیدرود تا قزوین و از آنجا به تمام ایران می‌روند، بدین جا می‌آیند. رشت انبار بزرگ همه کالاهایی است که از ایران آمده و به روسیه می‌روند و با از روسیه به مقصد ایران صادر می‌شود (عظیمی دویخشوری، ۱۳۸۱: ۸۹).

همچنین رنه دالمانی در ۱۹۰۷م (۱۲۸۵ش) به‌هنگام عبور از راه قزوین به رشت در خاطرات خود نوشت:

ما اتصالاً به دسته‌های الاغ با قطار، شتر و قاطر برمی‌خوریم که مال‌التجاره حمل می‌کنند، این حیوانات بیشتر چلیک‌های نفت را که از بادکوبه به رشت وارد شده است، به داخل ایران حمل می‌کنند.

و شد روس‌ها به سبب تضمین امنیت مالی و نظامی از رونق خوبی برخوردار بود (حسن‌نژاد، ۱۳۹۸: ۴۷). بانک استقراض روسیه خود یکی از نهادهای کلیدی گسترش اراضی تحت مالکیت روس‌ها در ایران بود و به زودی املاک زیادی را به رهن گرفت، وارد معاملات تجاری شد و وام‌های سنگینی را به دولت و تجار قاجار داد. این بانک در ۱۹۱۴م (۱۲۹۳ش) معادل ۱۲۷ میلیون روبل سرمایه داشت که از همه سرمایه‌گذاری‌های دولت بریتانیا و اتباع آن در ایران در آستانه جنگ جهانی اول افزون‌تر بود (فوران، ۱۳۸۹: ۱۷۸). بدین ترتیب «روسیه تزاری در میان بازرگانان و به درجه‌ای کمتر، در میان ایلات و دهقانان شمال کشور نفوذ فراوانی داشت و این همه راه نفوذ آن کشور را به دربار قاجار هموار می‌نمود» (فوران، ۱۳۸۹: ۱۷۸).

بر این پایه می‌توان پذیرفت که با پیدایش جهت‌گیری صادراتی در کشاورزی، شیلات، صنایع و جنگل‌های گیلان، در عمل وابستگی مناطق شهری و روستایی به لحاظ اقتصادی و اجتماعی به حکومت مرکزی کمتر و زمینه برای ایستادگی در برابر آن به‌صورت کامل فراهم شد. به‌گونه‌ای که در عمل ایستادگی در برابر حکومت هزینه چندانی برای بومیان نداشت. این بی‌ثباتی سیاسی به‌حدی بود که در بازه ۱۸۷۶ تا ۱۹۰۸م (۱۲۵۵ - ۱۲۸۷ش) بیش از ۲۰ بار حکام گیلان تغییر یافتند (شورمیچ، ۱۳۹۸: ۹۱). این دگرگونی فرمانداران گیلان در دهه‌های پایانی قاجار، در عمل بی‌ثباتی سیاسی بسیار شدیدی را در گیلان به‌وجود آورد که به لحاظ اجتماعی، زمینه‌ساز سایر تغییرات بود (پورمحمدی املشی، ۱۳۸۶: ۵۷).